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Panorama do Sistema Financeiro Nacional
Evolucao e Estrutura dos Activos dos Bancos

Qualidade dos Activos
Rendibilidade

Adequacao dos Fundos Proprios
Liquidez
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Fonte: BCSTP

O Sistema Financeiro Nacional
comporta 5 Instituicoes de Crédito.
Apos o licenciamento da ultima
instituicao em 2012, o Sistema
conheceu uma fusao (2015) e duas
resolucdes (2016 e 2018)

Existem no pais 20 (Vinte)
agéncias de Instituicoes de
Crédito
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Activo: Evolucao das Principais Rubricas Os activos totais do Sistema Bancario

30%

» evoluiram positivamente,
o e contrariando a evolucao negativa dos
] ultimos dois anos, posicionando-se
0% 2014 2015 - em cerca de Dbs 4.264 milhdes,
o impulsionados sobretudo pela
o o N . .
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1 13% s % o activo com cerca de 42%, seguidos
70% l pelo créditos concedidos e titulos
50% - o
em carteira
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Crédito por Sector Institucional
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O Crédito no sistema bancario
evoluiu positivamente no periodo
em referéncia, impulsionado
sobretudo pela evolucao positiva dos
créditos a Administracao e
Instituicdes Publicas

A carteira de titulos continuou a
tendéncia de crescimento no
periodo em anadlise passando a
representar 11% do total dos
Activos
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Evolugao Fontes de Financiamento dos Activos
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-10%

W Outros empréstimos (inclusive
30% agéncias internacionais)

Obrigagdes subordinadas

10% mOutras obrigacdes

H Responsabilidades para com
bancos e instituigdes de crédito

MW Responsabilidades por depdsitos e
empréstimos

-30% ®m Fundos Préprios

B Fundos Préprios

B Outros empréstimos

B Obrigagdes subordinadas

Outras obrigacdes

Resp. por depdsitos e
empréstimos

Os recursos captados de terceiros e
outras obrigacdoes ascenderam a
cerca de Dbs 3.351 milhdoes, um
incremento de  10%, como
resultado sobretudo do aumento
dos depdsitos.

Os depositos continuaram a ser a
principal fonte de financiamento
das instituicoes bancarias com 69%,
destague igualmente para os

fundos proprios que correspondem
a cerca de 21%.
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Rendibilidade
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Cost to income

Apds varios anos de rendibilidade
negativa, o periodo em referéncia
traduziu-se na inversao da
tendéncia, com a evolucao positiva
da rendibilidade, como resultado
essencialmente da evolucao
positiva da margem financeira.

A reducao do racio de cost-to-income

(que se traduz em uma maior
eficiéncia no sistema), resultou
sobretudo do incremento mais

expressivo do produto bancario em
relacdao as despesas operacionais.
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Racio de Crédito Mal Parado
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Racio de Crédito Mal Parado por Sector
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Racio de Solvabilidade e Fundos Proprios o . )
O racio de solvabilidade situou-se
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Racio de liquidez

3 000 000

2 000 000 1
2%
- 0%

-1 000 000
-2 000 000
-3 000 000
-4 000 000
-5 000 000

mm Disp. Imediatas  EEEEE Passivos Totais

Racio de Transformacao

10 000
-190 000
-390 000 -305 694
-590 000
-790 000

-751501

-990 000
-960 819

-1 190 000 -1 098 360

-1390 000

-1064 512

Liquidez

(1225 355,19)

3,6%

80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%
0%

120%

100%

80%

60%

40%

20%

0%

O racio de liquidez geral do sistema
bancario teve um  aumento
significativo comparado com o ano
de 2013, posicionando-se em cerca
de 63,6%, encontrando-se muito
acima do minimo exigido (20%) pela
NAP 04/2007

A intermediacao financeira dos
bancos continuou a tendéncia
descendente, dado que o racio de
transformacao diminuiu de 112%
Dezembro de 2013 para 63% no
periodo em referéncia
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